

Nr 416

Av herr Nordgren m. fl., angående arbetsgivares uppgifts- och
uppbördsskyldighet.

(Lika lydande med motion nr 346 i Första kammaren)

Frågan angående ersättning till arbetsgivare för fullgörande av *uppbördsskyldighet m. m.* har vid olika tillfällen aktualiserats i riksdagen. Vi vill här erinra om, att enbart *dubbel* källskatt, pensionsavgift och allmän varuskatt innebär att ett företag under ett år har att till staten erlägga avgifter vid inte mindre än sjuotton olika tillfällen. Härtill kommer dessutom redovisningen för eventuell kvarskatt.

För branscher med punktskatter tillkommer dessutom därav betingade redovisningsterminer, för t. ex. guldsmedsvaror en per månad. Dessutom skall arbetsgivare för statens räkning verkställa införsel å lön när sådant beslut finnes. Vidare vill vi erinra om övriga uppgifter som åvilar ett företag. Här kan nämnas uppgifter till socialstyrelsen på särskilt formulär angående omsättningen, en uppgift som skall lämnas en gång per kvartal. Uppgifter till kommerskollegium angående industristatistik, till riksförsäkringsanstalten med löneuppgifter, till taxeringsmyndigheterna med löneuppgifter jämte eventuella sammanställningar, till länsarbetsnämnden med sysselsättningsuppgift, en månadsrapport, till sjukkassan beträffande nyanmälning och avanmälning av löntagare och slutligen till sjukkassan beträffande enskilda löneförändringar.

Det arbete som erfordras för att fullgöra alla dessa skyldigheter, vilka enligt lag och författningar åligger företagarna, är mycket tidsödande och kostnadskrävande. Speciellt gäller detta mindre företag där företagsledaren ofta aktivt deltar i produktionen och vars företag ofta inte är av den storleksordningen att särskild speciell arbetskraft finns avdelad för kamerala ändamål och därmed också för de ovan nämnda uppgifterna. Beträffande uppbörd av allmän varuskatt erhåller företagare viss ersättning, men beträffande övriga ålägganden, vilka i många fall är minst lika betungande, erhåller företagarna ingen som helst ersättning.

I riksdagen har tidigare krävts förenklingar av uppgiftslämnandet. Man kan dock konstatera att uppgiftsskyldigheterna i stället ytterligare ökat bl. a. genom de nu införda bestämmelserna att taxeringsuppgifterna skall innehålla detaljerade uppgifter om traktamenten av olika slag samt om representationsutgifter.

Det bör enligt vår åsikt utredas huruvida inte det arbete med uppgifter och uppbörd som ålägges företagaren av det allmänna kan väsentligt förenklas, t. ex. genom sammanförande av uppgifter av likartad karaktär men avsedda för olika myndigheter på ett färre antal frågeformulär. Med den moderna databehandlingstekniken borde det vara möjligt att sedan fördela företagens svar mellan berörda myndigheter. Utredningen bör även granska utformningen av blanketterna för att komma fram till tidsbesparande enkelhet.

När motioner av likartat innehåll behandlades vid föregående års riksdag, uttalade allmänna beredningsutskottet i sitt utlåtande nr 2 att man delade motionärernas uppfattning att det arbete som ålagts arbetsgivarna med uppbörd av olika slag samt ett omfattande uppgiftslämnande var inte minst för de mindre företagarna mycket betungande. Det syntes därför utskottet skäligt, att ersättning för detta omfattande arbete skulle utgå liksom fallet redan var beträffande varuskatten. Utskottet konstaterade att större delen av de arbeten som ovan nämnts var av betydelse endast för staten som sådan och icke för företagaren själv.

I beredningsutskottet reserverade sig ett antal ledamöter och hänvisade därvid till att andra likartade motioner avstyrkts under hänvisning till pågående utredningar bl. a. rörande beskattningssystemet och organisation av uppbördsväsendet. Reservanterna ansåg att, eftersom det var möjligt att dessa utredningar kunde leda till omläggning av såväl uppgifts- som uppbördsskyldigheten, man icke dessförinnan kunde bedöma om särskild ersättning kunde vara motiverad. Speciellt tryckte reservanterna på utredningen rörande beskattningssystemet och de förslag till väsentliga ändringar i hela systemet såsom beträffande relationerna mellan direkt och indirekt skatt, införande av mervärdeskatt osv. som utredningen kunde länkas komma med.

I den reservation inom allmänna beredningsutskottet, som ovan nämnts, hänvisade reservanterna till de förändringar som skulle kunna inträda efter framläggandet av förslaget om nytt skattesystem. Riksdagens majoritet följde också, som ovan nämnts, den uppfattning som anförts av reservanterna i allmänna beredningsutskottet och avtog med reservanternas mening ifrågakommande motioner.

Sedan ärendet föregående år behandlades i riksdagen har allmänna skatteberedningen avgivit sitt förslag till omläggning av beskattningen av fysiska personer. Någon proposition med förslag till nytt skattesystem grundad på beredningens förslag kommer emellertid inte att föreläggas årets riksdag, och därmed har förra årets motivering för riksdagens avvisande av framställning om ersättning till arbetsgivare för fullgörande av uppbördsskyldighet m. m. undanryckts. De förändringar varpå reservanterna i beredningsutskottet byggde sin motivering kommer inte till stånd. Att frågan är i högsta grad aktuell, speciellt för de mindre och medel-

stora företagen, framgår också därigenom att vid Sveriges hantverks- och industriorganisations vart tredje år återkommande kongress hösten 1964 framfördes från olika län väl motiverade krav på ersättning för de arbeten för statens räkning som avsetts i denna motion.

Med stöd av vad ovan anförts får vi därför hemställa,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om utredning och förslag beträffande samordning och förenkling av de uppgifts- och uppbördsskyldigheter som av det allmänna ålägges företagen, samt

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte hemställa om utredning och förslag till bestämmelser genom vilka arbetsgivare medges rätt till ersättning för de uppbörds- och uppgiftsskyldigheter till det allmänna, vilka för närvarande icke är ersättningsgrundande.

Stockholm den 27 januari 1965

Hans Nordgren

Sigvard Larsson

Eric Nelander

Tage Magnusson

John Eriksson

Olle Westberg

i Borås

i Bäckmora